
QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 4

PORTARIA Nº 3903/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio para atuação no município de Ananindeua, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, até 28/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Parauapebas, a contar de 21/8/2011, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO, no 
município de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3904/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as convocações das Promotoras de Justiça 
Daniela Souza Filho Moura para atuação no município de Marituba 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, até 31/10/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Marabá, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA no município de Marituba, 
a contar de 29/8/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3905/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Mosqueiro, no 
período de 1º/9 a 31/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3907/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça FRANCYS 
LUCY GALHARDO DO VALE, estabelecidas pela PORTARIA N° 
2603/2011-MP/PGJ, de 20/6/2011, em 13/9 a 12/10/2011 para 
9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3908/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 107/2011-MP/PJCA, de 
2 de agosto de 2011, protocolizado neste órgão ministerial sob o 
nº 31695/2011, em 11/8/2011,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para, como longa manus da Procuradoria-
Geral, atuar nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito 
Policial, processo nº 2006.2.000434-7, que tem como indiciado 
Fábio Júnior Nascimento Corrêa e vítima J.A.M., nos termos 
da manifestação que rejeitou o pedido de arquivamento de 
Inquérito Policial, datada de 17/3/2011, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2105/2011-MP/PGJ, de 
17/5/2011, publicada no D.O.E. de 20/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3909/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 176/2011/MP/2ºPJM, 
datado em 5/8/2011 e protocolizado sob o nº 31192/2011, em 
8/8/2011,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos 
autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial militar, 
Processo nº 200.2009.2.000204-1, que tem como indiciados 
Erondi Sousa de Almeida e Eder Ilson Salomão Barbosa e vítimas 
J.F.C. e M.F.O., nos termos da manifestação que rejeitou o pedido 
de arquivamento de Inquérito Policial, datada de 13/7/2011, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3238/2011-MP/PGJ, de 
20/7/2011, publicada no D.O.E. de 5/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3910/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, licença para tratamento de 
saúde, nos dias 25 e 26/8/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N ° 3911/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça JAYME FERREIRA 
BASTOS FILHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 638/2011-MP/
PGJ, de 16/2/2011, em 5/9 a 4/10/2011, para o período de 31/8 
a 29/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3919/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 126/2011/MP/2ºPJSMG, de 
23 de agosto de 2011, protocolizado sob o nº 33658/2011, em 
24/8/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, como representante do Ministério 
Público, conjuntamente com a Promotora de Justiça FRANCYS 
LUCY GALHARDO DO VALE, oficiar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular de São Miguel do Guamá, no dia 31/8/2011, Processo nº 
055.1997.2.000010-9, que tem como réu José Valdey Ferreira 
da Silva, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3920/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 246/2011-1PJA, de 17 
de agosto de 2011, protocolizado sob o nº 32923/2011, em 
22/8/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA para, como representante do Ministério Público, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO 
DA SILVA FREITAS JÚNIOR, oficiar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular de Abaetetuba, no dia 31/8/2011, Processo nº 0000504-
70.2009.814.0070, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276580

PORTARIA: 3602/2011-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999830/JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276584

PORTARIA: 3603/2011-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991723/LIGIA VALENTE DO C. DE ANDRADE (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 
28/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


